
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
XXI CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE
CADASTRO DE RESERVA NO CARGO DE PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO

EDITAL Nº 14 – MPSE, DE 10 DE ABRIL DE 2023

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SERGIPE, Presidente da
Comissão do XXI concurso público para o provimento de vagas e a formação de
cadastro de reserva no cargo de Promotor de Justiça Substituto do Ministério
Público de Sergipe, no uso de suas atribuições, tendo em vista especialmente o
disposto no art. 58, do Regulamento do Concurso (Resolução nº 001/2022 – CPJ, de
20 de janeiro de 2022) resolve:

1. Tornar público, conforme anexo único deste edital, o resultado do julgamento,
pela Comissão do Concurso, dos dezesseis pedidos de revisão nas notas finais das
provas discursivas fundados no art. 58, da Resolução – CPJ 001/2022 (Regulamento
do Concurso), cujo prazo foi aberto pelo item 4 do Edital nº 9 – MPSE, de 17 de
janeiro de 2023 (Retificado)

2. Os recursos foram julgados em reuniões da Comissão do Concurso realizadas nos
dias 03, 10, 15, 20 e 24 de março de 2023.

3. Para cada pedido de revisão foi elaborado um documento com as razões de
decidir da Comissão do Concurso que será enviada, até o dia 17 de abril de 2023,
para o email dos recorrentes, cadastrado quando da inscrição preliminar.

MANOEL CABRAL MACHADO NETO
Procurador-Geral de Justiça



ANEXO ÚNICO

nº questão
recorrida

resultado
do
julgamento

nova
nota

nº inscrição/ nome do
recorrente cf. edital 8

nota nota na prova
discursiva

001 prática da p2
(somente)

improvido _ 10000582, Isadora
Sampaio Mendonca,
1,18, 0,61, 1,08, 1,16,
0,90, 2,25, 1,07, 1,09,
1,18, 0,76, 0,42, 3,35,
7,53

MANTIDA SEM
ALTERAÇÃO

002
prática da p2
(somente)

provido 3,75 10001318, Alana Dias
Rosendo, 1,11, 1,00,
0,65, 1,20, 0,75, 3,05,
0,89, 0,98, 1,18, 1,12,
0,34, 3,57, 7,92

10001318, Alana Dias
Rosendo, 1,11, 1,00,
0,65, 1,20, 0,75, 3,75,
0,89, 0,98, 1,18, 1,12,
0,34, 3,57,8,27

003 erro material improvido _ 10002410, Marcelo
Cardoso Andrade, 1,12,
0,71, 0,41, 0,93, 0,72,
3,53, 0,22, 1,02, 1,06,
1,17, 1,17, 3,64, 7,85 /

MANTIDA SEM
ALTERAÇÃO

004
prática da P2 provido 2,70

10000959, Lazaro Alves
Borges, 1,15, 1,00, 0,92,
0,94, 0,89, 2,70, 0,91,
1,06, 1,17, 1,08, 0,40,
2,78, 7,50

10000959, Lazaro Alves
Borges, 1,15, 1,00, 0,92,
0,94, 0,89, 2,70, 0,91,
1,06, 1,18, 1,08, 0,41,
2,79, 7,52

teórica 3 da P3 provido 1,18

teórica 5 da P3 provido 0,41

teórica 1 da P2 improvido _

teórica 4 da P2 improvido _

prática da P3 provido,
parcial

2,79

005 prática da p2
(somente)

improvido _ 10001930, Fernanda
Tourinho Silveira
Castro, 0,87, 0,71, 0,98,
0,94, 1,00, 2,39, 1,01,
1,09, 1,19, 1,12, 0,42,
3,17, 7,45

MANTIDA SEM
ALTERAÇÃO

006 prática da p2
(somente)

provido 3,51 10002362, Jessica de
Jesus Almeida, 1,13,

10002362, Jessica de
Jesus Almeida, 1,13,



0,53, 0,93, 0,95, 0,59,
2,41, 0,92, 1,05, 1,17,
0,43, 1,17, 3,63, 7,46

0,53, 0,93, 0,95, 0,59,
3,51, 0,92, 1,05, 1,17,
0,43, 1,17, 3,63, 8,00

007
erro material improvido _ 10000365, Marcela

Maria do Canto Defert,
1,18, 0,64, 0,58, 0,45,
0,65, 3,44, 0,71, 1,18,
1,18, 0,89, 0,42, 1,77,
6,55

MANTIDA SEM
ALTERAÇÃO

008
prática da p2
(somente)

provido,
parcial

3,50 10000342, Rodolfo
Motta da Silva Silveira,
0,85, 0,97, 1,18, 0,70,
0,68, 2,84, 0,50, 1,01,
1,07, 1,15, 1,08, 2,88,
7,46

10000342, Rodolfo
Motta da Silva Silveira,
0,85, 0,97, 1,18, 0,70,
0,68, 3,50, 0,50, 1,01,
1,07, 1,15, 1,08, 2,88,
7,79

009
teórica 3 da P2 improvido _ 10001263, Thiago

Coelho Sacchetto, 1,18,
1,07, 0,73, 1,18, 0,79,
3,19, 0,93, 1,17, 1,12, 1,16,
0,41, 3,61, 8,27

10001263, Thiago
Coelho Sacchetto, 1,18,
1,07, 0,73, 1,18, 0,88,
3,19, 0,93, 1,17, 1,19, 1,16,
0,41, 3,61, 8,35

teórica 5 da P2- provido 0,88

teórica 3 da P3 provido 1,19

010 erro material improvido _ 10003120, Marcus
Vinicius Souza Soares,
0,87, 0,55, 0,62, 0,50,
0,71, 2,41, 0,22, 0,83,
1,09, 1,02, 0,33, 3,11,
6,13

MANTIDA SEM
ALTERAÇÃO

011

teórica 3 da p2 provido 0,97 10001096, Victor
Figueiredo Sotero, 1,20,
1,19, 0,96, 0,93, 0,91,
3,35, 1,10, 1,06, 1,03,
0,58, 1,04, 3,67, 8,51

10001096, Victor
Figueiredo Sotero, 1,20,
1,19, 0,97, 0,93, 0,91,
3,68, 1,11, 1,06, 1,03,
0,58, 1,05, 3,68, 8,70

teórica 4 da p2 improvido _

prática da p2 provido,
parcial

3,68

teórica 1 da p3 provido,
parcial

1,11

teórica 5 da p3 provido 1,05

prática da p3 provido 3,68

012 teórica 4 da P2 improvido 10003968, Leandro 10003968, Leandro



Barbosa Rodrigues,
1,17, 0,55, 0,45, 0,19,
0,45, 2,11, 0,81, 1,05,
1,00, 0,35, 0,74, 2,51,
5,69

Barbosa Rodrigues,
1,17, 0,55, 0,45, 0,19,
0,59, 2,26, 0,81, 1,05,
1,00, 0,35, 0,93, 2,51,
5,93

teórica 5 da P2 provido,
parcial-

0,59

prática da p2 provido,
parcial

2,26

teórica 5 da P3 provido,
parcial

0,93

013
prática da p2 provido,

parcial
3,58 10004223, Felipe

Lambert de Faria, 0,89,
0,67, 1,19, 0,60, 0,95,
3,05, 1,04, 1,10, 1,20,
0,96, 0,44, 3,88, 7,99

10004223, Felipe
Lambert de Faria, 0,89,
0,67, 1,19, 0,60, 0,95,
3,58, 1,05, 1,10, 1,20,
0,96, 0,44, 3,88, 8,26

prática da P3 improvido _

teórica 1 da P3 provido
parcial

1,05

014 prática da p2
(somente)

improvido _ 10003508, Ana Carolina
Pettersen Godinho
Muratore, 1,09, 1,13,
0,83, 0,36, 0,62, 2,53,
0,94, 1,07, 1,14, 1,12,
0,54, 3,04, 7,21

MANTIDA SEM
ALTERAÇÃO

015 teórica 1 da P2 improvido _ 10002531, Antonio Teles
Leite Neto, 0,96, 0,81,
0,83, 0,94, 0,77, 3,81,
0,96, 0,98, 1,17, 1,12,
1,16, 3,51, 8,51

10002531, Antonio Teles
Leite Neto, 0,96, 0,81,
1,01, 0,94, 0,87, 3,91,
0,96, 0,98, 1,17, 1,12, 1,16,
3,51, 8,70

teórica 3 da P2 provido
parcial

1,01

teórica 5 da P2 provido
parcial

0,87

prática da P2 provido
parcial

3,91

016 prática da p2
(somente)

improvido _ 10004189, Angelica
Avila Franklin Mendes,
1,16, 0,99, 0,92, 0,55,
0,72, 2,38, 0,95, 0,90,
1,16, 1,08, 1,17, 3,46, 7,72

MANTIDA SEM
ALTERAÇÃO


